UNIDADE MANAUS | SAÚDE INDÍGENA
Travessa Sargento Abrahim, 27 – Flores - AM. CEP 69.058-114

CNPJ: 24.006.302/0004-88 | 48 – 3027-6200 | www.ideas.med.br
Página 1 de 6

Manaus, 02 de janeiro de 2025.

PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO

EDITAL 903/2024 – EDITAL SIMPLIFICADO – UNIDADES DE MANAUS

O Instituto de Desenvolvimento, Ensino e Assistência à Saúde (Ideas), associação civil de direito

privado, sem fins econômicos, qualificada como Organização Social no Estado do Amazonas:

TORNA PÚBLICO que serão prorrogadas as inscrições do Edital Nº 903/2024, de 02 (dois) de

janeiro de 2025 até 05 (cinco) de janeiro de 2025.

A inscrição deverá ser efetuada POR MEIO DE PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO, para acessar

o formulário clique aqui, até a data de 05 (cinco) de janeiro de 2025. A inscrição será efetivada

mediante ao preenchimento do formulário, oportunidade que será reportada mensagem de resposta

com a confirmação da inscrição.

Para efetivação da inscrição o candidato deve obrigatoriamente preencher todos os campos do

formulário.

PARA OS CANDIDATOS QUE CUMPRIREM OS PRÉ-REQUISITOS, a avaliação técnica e a

entrevista serão realizadas a partir de 06 (seis) de janeiro de 2025, conforme agendamento, por

meio de contato telefônico e/ou e-mail pelo departamento de Recursos Humanos da Unidade.

A relação dos candidatos aprovados para o banco de talentos do Ideas será publicada, até o dia 10

(dez) de janeiro de 2025, no Site: www.ideas.med.br.

Na Tabela 1 apresentamos o cargo do processo seletivo.

Tabela 1: Cargo do Processo Seletivo.

Item Cargo Requisitos
Carga horária

mensal

Turno de

trabalho

Salário base

(R$)

01

AGENTE INDÍGENA

DE SAÚDE

Ensino fundamental
completo será
considerado um
diferencial;
Capacidade de relações
interpessoais. Ser
indígena e residir na área
da comunidade em que
desenvolverá as
atividades.
Conhecimento cultural;

200h

À

Combinar

2.000,00

http://www.ideas.med.br/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSckVdsVPp8OGbWbAtKWMCEV5gK_i7KbxQ-h3uwepg_NKrOe4w/viewform
http://www.ideas.med.br/

UNIDADE MANAUS | SAÚDE INDÍGENA
Travessa Sargento Abrahim, 27 – Flores - AM. CEP 69.058-114

CNPJ: 24.006.302/0004-88 | 48 – 3027-6200 | www.ideas.med.br
Página 2 de 6

02

AGENTE INDÍGEA
DE SANEAMENTO

Ensino fundamental
completo será
considerado um
diferencial;
Capacidade de relações
interpessoais. Ser
indígena e residir na área
da comunidade em que
desenvolverá as
atividades.
Conhecimento cultural;

200h

À

Combinar

2.000,00

03

AUXILIAR DE

SAÚDE BUCAL

Ensino médio completo;
CRO-ASB ativo;
Curso de auxiliar de
Saúde bucal completo.

200h

À

Combinar

2.200,00

04

APOIADOR

TECNICO EM
SANEAMENTO

Ensino superior completo;
Registro profissional ativo
Pacote office básico;
Experiência de 06 meses
na função.

200h

À

Combinar

12.002,00

05

APOIADOR

TECNICO EM
ATENCAO A

SAUDE

Ensino superior completo
preferencialmente em
enfermagem, assistente
social ou áreas da saúde
reconhecido pelo MEC;
Registro profissional
ativo;
Experiência de 06 meses
na função.

200h

À

Combinar

8.820,00

06

ASSESSOR
TÉCNICO
INDÍGENA

Ensino superior completo
em administração,
engenharia, ciências
contábeis, economia e ou
áreas afins;
Pós graduação, MBA,
mestrado ou
especialização
(desejável)

200h

À

Combinar

3.400,00

07

ASSISTENTE
SOCIAL

Superior completo em
Serviço Social;
Registro ativo;
Pacote office básico;
Registro ativo no Conselho

Regiona de Serviço
Social;
Experiência de 06 meses na
função.

150h

À
Combinar

7.060,00

http://www.ideas.med.br/

UNIDADE MANAUS | SAÚDE INDÍGENA
Travessa Sargento Abrahim, 27 – Flores - AM. CEP 69.058-114

CNPJ: 24.006.302/0004-88 | 48 – 3027-6200 | www.ideas.med.br
Página 3 de 6

Item Cargo Requisitos
Carga horária

mensal

Turno de

trabalho

Salário base

(R$)

08

CIRURGIAO
DENTISTA

Ensino superior completo
em Odontologia;
CRO Ativo;
Experiência de 06 meses
na função será
considerado um
diferencial.

200h

À

Combinar

8.330,00

09

ENFERMEIRO

Ensino superior em
Enfermagem completo;
Registro  profissional
ativo;
Experiência de 06 meses
comprovada na função.

200h

À

Combinar

8.330,00

10

ENGENHEIRO

CIVIL

Ensino superior completo
em Engenharia ambiental
ou engenharia sanitária e
ambiental;
Registro profissional
ativo;
Experiência de 06 meses
na função.

200h

À

Combinar

12.002,00

11

FARMACEUTICO

Ensino superior completo
em Farmácia;
Pacote office básico;
Registro no Conselho
Regional  de  Farmácia
Ativo;
Experiência de 06 meses
comprovada na função.

200h

À

Combinar

7.060,00

12

FARMACEUTICO

ART

Ensino superior completo
em Farmácia;
Pacote office básico;
Registro no Conselho
Regional  de  Farmácia
Ativo;
Experiência de 06 meses
comprovada na função.

200h

À

Combinar

7.060,00

13

FISIOTERAPEUTA

Ensino superior completo
em Fisioterapia;
CREFITO ativo;
Experiência de 06 meses
na função.

200h

À

Combinar

7.060,00

http://www.ideas.med.br/

UNIDADE MANAUS | SAÚDE INDÍGENA
Travessa Sargento Abrahim, 27 – Flores - AM. CEP 69.058-114

CNPJ: 24.006.302/0004-88 | 48 – 3027-6200 | www.ideas.med.br
Página 4 de 6

Item Cargo Requisitos
Carga horária

mensal

Turno de

trabalho

Salário base

(R$)

14

GEOLOGO

Ensino superior em
Geologia Completo ou
engenharia geológica,
com reconhecimento
MEC;
Registro profissional
ativo;
Pacote office básico;
Experiência de 06 meses
na função.

200h

À

Combinar

12.002,00

15

MEDICO

Ensino superior completo
em Medicina;
CRM ativo;
Experiência de 06 meses
na função.

200h

À

Combinar

17.700,00

16

NUTRICIONISTA

Ensino superior em
Nutrição completo;
CRN Ativo;

Pacote office básico.

200h

À

Combinar

7.060,00

17

PSICOLOGO

Ensino superior completo
em Psicologia;
CRP Ativo;
Experiência de 06 meses
na função.

200h

À

Combinar

7.060,00

18

SECRETARIO
EXECUTIVO DO

CONDISI

Ensino médio completo
ou curso técnico
equivalente, reconhecido
pelo MEC. Pacote office
básico;
Experiência de 06 meses
na função.

200h

À

Combinar

4.600,00

19

SUPERVISOR DE
SAÚDE

AMBIENTAL

Ensino superior completo
na área de Saúde pública,
biologia, engenharia
ambiental, farmácia ou
áreas afins com diploma
reconhecido pelo (MEC)
gestão de resíduos
sólidos;
Desejável: Pós-
graduação cursos de
especialização, mestrado
ou MBA.
Pacote office básico;
Experiência de 06 meses
na função.

200h

À

Combinar

7.060,00

20

TECNICO DE

EDIFICACOES

Curso técnico em
Edificações, reconhecido
pelo MEC.
Pacote office básico.

200h

À

Combinar

2.800,00

http://www.ideas.med.br/

UNIDADE MANAUS | SAÚDE INDÍGENA
Travessa Sargento Abrahim, 27 – Flores - AM. CEP 69.058-114

CNPJ: 24.006.302/0004-88 | 48 – 3027-6200 | www.ideas.med.br
Página 5 de 6

Item Cargo Requisitos
Carga horária

mensal

Turno de

trabalho

Salário base

(R$)

21

TECNICO DE

LABORATORIO

Curso técnico em
Análises Clinicas ou
áreas afins;
Registro profissional
MEC.
Pacote office básico;
Experiência de 06 meses
na função.

200h

À

Combinar

2.800,00

22

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

Curso técnico em
Enfermagem completo;
Pacote office básico;
Coren Ativo;
Experiência de 06 meses
na função.

200h

À
Combinar

3.330,00

23

TECNICO

ELETROTECNICO

Curso técnico completo
em Eletrotécnica;
CRT ativo;
Experiência de 06 meses
na função.

200h

À

Combinar

2.800,00

24

TECNICO EM

QUIMICA

Curso técnico completo
em Química, reconhecido
pelo MEC;
CRQ ativo;
Experiência de 06 meses
na função.

200h

À

Combinar

2.800,00

25

COORDENADOR
OPERACIONAL

Superior completo na
área de administração,
gestão   ou   áreas
correlatas com
reconhecimento do MEC;
Pós graduação será
considerado  um
diferencial;
Pacote office básico;
Experiência de 06 meses
na função.

200h

À

Combinar

8.952,30

26

ANALISTA
SUPERIOR

Ensino Superior
Completo em
Administração, RH,
Psicologia ou áreas afins;
Pós-graduação,
especialização, MBA
(desejável).
Pacote office básico;
Experiência de 06 meses
na função.

200h

À

Combinar

6.432,80

27

TECNICO

ADMINISRATIVO

Curso técnico em
administração ou área
afins;(desejável);
Pacote office básico.

200h

À

Combinar

3.172,05

http://www.ideas.med.br/

UNIDADE MANAUS | SAÚDE INDÍGENA
Travessa Sargento Abrahim, 27 – Flores - AM. CEP 69.058-114

CNPJ: 24.006.302/0004-88 | 48 – 3027-6200 | www.ideas.med.br
Página 6 de 6

Item Cargo Requisitos
Carga horária

mensal

Turno de

trabalho

Salário base

(R$)

28

TECNICO DE

ENFERMAGEM DO
TRABALHO

Curso técnico em
Enfermagem completo;
Pacote office básico;
Coren Ativo;
Experiência de 06 meses
na função.

200h

À

Combinar

3.330,00

Assinado
Digitalmente

Giselle Berbert Czyz

Assessora de DP e RH

Assinado de forma

digital por INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO,

ENSINO E ASSISTENCIA A
SAUDE -

IDEAS:24006302000488
Dados: 2025.01.02

14:00:29 -03'00'

Giselle Cristine Czyz

Gerente Corporativa de Pessoas

http://www.ideas.med.br/